2008 年 2007 年 本年比上年增减(%) 2006 年

基本每股收益（元／股） 0.76 0.61 24.59 0.69

稀释每股收益（元／股） 0.76 0.61 24.59 0.69

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／

股）
0.70 0.57 22.81 0.69

全面摊薄净资产收益率（%）  27.53 30.19 减少 2.66 个百分点 22.89

加权平均净资产收益率（%） 31.72 35.59 减少 3.87 个百分点 29.33

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益

率（%）
25.36 28.12 减少 2.76 个百分点 22.78

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收

益率（%）
29.60 33.56 减少 3.96 个百分点 29.21

每股经营活动产生的现金流量净额（元／

股）
0.61 0.40 52.50 0.51

2008 年

末

2007 年

末

本年末比上年末增

减(%)

2006 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／

股）
2.77 2.03 36.46 3.00

非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 737,965.13

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密

切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外

18,687,298.67

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小

于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允

价值产生的收益

25,538,030.55

债务重组损益 -379,045.91

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

-738,760.69

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 4,557,959.73

少数股东权益影响额 -4,625,684.37

所得税影响额 -3,368,571.37

合计 40,409,191.74

3.3 境内外会计准则差异：

□适用 √不适用

天地科技股份有限公司 2008 年年度报告摘要

第 3 页 共 38 页

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件股

份

1、国家持

股
220,189,227 65.30  95,926,426 95,926,427 -28,336,374 163,516,479 383,705,706 56.90

2、国有法

人持股
3,442,773 1.02  -3,442,773 -3,442,773

3、其他内

资持股

其中： 境

内非国有

法人持股

   境

内自然人

持股

４、外资

持股

其中： 境

外法人持

股

   境

外自然人

持股

有限售条

件股份合

计

223,632,000 66.32  95,926,426 95,926,427 -31,779,147 160,073,706 383,705,706 56.90

二、无限

售条件流

通股份

1、人民币

普通股
113,568,000 33.68  72,673,574 72,673,573 31,779,147 177,126,294 290,694,294 43.10

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

无限售条

件流通股

份合计

113,568,000 33.68  72,673,574 72,673,573 31,779,147 177,126,294 290,694,294 43.10

三、股份

总数
337,200,000 100  168,600,000 168,600,000 0 337,200,000 674,400,000 100

天地科技股份有限公司 2008 年年度报告摘要

第 4 页 共 38 页

限售股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

煤炭科学

研究总院
175,712,853 16,860,000 158,852,853 317,705,706

股权分置改

革的承诺，

限售期36个

月。

2008 年 1 月

15 日

煤炭科学

研究总院
33,000,000 0 33,000,000 66,000,000

2007 年 1 月

15 日股改时

向煤炭科学

研究总院非

公开发行

2200 万股 A

股，锁定期

36 个月。因

实施2006年

度资本公积

金转增股本

方案、2007

年度利润分

配及公积金

转增股本方

案，该部分

股份增加至

6600 万股。

2010 年 1 月

15 日

兖矿集团

有限公司
5,738,187 5,738,187 0

股权分置改

革的承诺，

限售期12个

月。

2008 年 1 月

15 日

紫光股份

有限公司
3,442,773 3,442,773 0

股权分置改

革的承诺，

限售期12个

月。

2008 年 1 月

15 日

大屯煤电

（集团）有

限责任公

司

2,869,094 2,869,094 0

股权分置改

革的承诺，

限售期12个

月。

2008 年 1 月

15 日

中国科学

院广州能

源研究所

2,869,093 2,869,093 0

股权分置改

革的承诺，

限售期12个

月。

2008 年 1 月

15 日

合计 223,632,000 31,779,147 383,705,706 / /

天地科技股份有限公司 2008 年年度报告摘要

第 5 页 共 38 页

4.2 股东数量和持股情况